
Determina n° 1/2023 

Oggetto: Affidamento fornitura in opera di componenti hardware e software per 
implementazione nuove funzionalità del servizio car sharing. Determina di aggiudicazione. 
 

L’Amministratore Unico 

Premesso che: 

- con determina n. 36 del 21/10/2019 è stato affidato, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lettera a) del 
D.Lgs 50/16 e smi, il servizio di fornitura, installazione e collaudo di componenti hardware 
e software per l’implementazione di un nuovo sistema di gestione ed utilizzo del servizio 
car sharing alla Società Targa Telematics Spa per l’importo di € 32.190,00 oltre Iva; 

- la Società Targa Telematics Spa, fra i leader nazionali nel settore IT e applicazioni 
telematiche, con consolidate esperienze maturate nel settore gestione flotte auto aziendali 
e car-sharing sia privato che pubblico, ha sempre svolto il servizio a regola d’arte nel 
rispetto di patti e condizioni, dimostrando elevate competenze e maturando nel corso degli 
anni una profonda conoscenza della flotta di veicoli adibita al servizio e delle loro 
peculiarità; 

- al fine di dare continuità al servizio car-sharing, introducendo al contempo nuove 
funzionalità e migliorie nelle modalità di erogazione, accesso e fruizione del servizio stesso, 
ATAM ritiene opportuno: 

o mantenere l’attuale infrastruttura del sistema di gestione e utilizzo del servizio; 

o rendere automatica e immediata l’abilitazione al servizio dei nuovi iscritti; 

o subordinare l’iscrizione al servizio al caricamento su sito web o app dedicata della 
foto/scansione della patente di guida in corso di validità e alla presa visione di un 
video-dimostrativo sulle modalità di utilizzo della app e dei veicoli; 

o implementare una procedura di avvio e chiusura noleggio dei veicoli mediante 
tecnologia bluetooth, in aggiunta a quelle già esistenti (lettura QR code e 
inserimento manuale della targa); 

o aggiornare la veste grafica di sito web e app per smartphone dedicate al servizio; 

- la stessa Società Targa Telematics Spa ha manifestato interesse e disponibilità ad offrire ad 
ATAM Spa la fornitura in opera di componenti hardware e software per l’implementazione 
di nuove funzionalità del servizio car sharing, compatibili ed integrabili con l’attuale flotta 
di veicoli; 

- il valore dell’appalto è stimato in complessivi € 19.840,00, oltre Iva, per il periodo di tre 

anni; 

Preso atto che: 

- in data 30.12.2022 è stata pubblicata sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della 

Toscana (START) la Richiesta di Offerta n. 29861/22; 

- in data 4.01.2023 la Società TARGA TELEMATICS SPA ha rimesso la propria offerta 

economica di € 19.000,00 oltre Iva; 



Rilevata la correttezza del procedimento amministrativo fino ad oggi svolto; 

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa: 

• di aggiudicare, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs 50/16 e smi come modificato dall’art. 
1 della Legge 11 settembre 2020, n. 120 e dal successivo art. 51 della legge n. 108 del 2021, la 
fornitura in opera di componenti hardware e software per implementazione nuove 
funzionalità del servizio car sharing alla società TARGA TELEMATICS SPA di Treviso per 
l’importo complessivo di € 19.000,00 oltre Iva;  

• di dare mandato agli uffici di effettuare le verifiche sull’assenza delle cause di esclusione di cui 
all’art. 80 del D.Lgs 50/16 e smi e predisporre tutti gli atti necessarie per la stipula del 
contratto nella forma della scrittura privata. 

Arezzo lì: 7/01/2023 
 L’Amministratore Unico 

 Bernardo Mennini 


